
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  5Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

971010342115027663 - SEAP 02759000070 449093 1.045.765,74

971010342115028283 - SEAP 02759000070 339030 949.180,67

971010342115028283 - SEAP 02759000070 449052 1.977.300,00

971010342115028831 - SEAP 02759000070 449051 10.015.417,54

971010342115028831 - SEAP 02759000070 449052 298.783,72

TOTAL 28.192.628,64

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de janeiro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 900943

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º - 12/2022 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço por lote único, cujo objeto é contratação de pes-
soa jurídica especializada na prestação de serviço eventual de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento 
de peças e acessórios de reposição, sem dedicação de mão de obra exclu-
siva, para atendimento do Núcleo de Representação do Governo do Estado 
do Pará em Brasília/DF, para o período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I 
(Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 01/02/2023 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/02/2023
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Coordenação de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 900912

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 041/2023 – GAB/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/59075;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, a 2º TEN QOPM RG 38869 ALINE SOUSA OLIVEIRA e o 2º TEN QOPM 
RG 42894 THIAGO YURI DA CONCEIÇÃO SILVA MENDES.
Art. 2° Ficam agregados a 2º TEN QOPM RG 38869 ALINE SOUSA OLIVEIRA 
e o 2º TEN QOPM RG 42894 THIAGO YURI DA CONCEIÇÃO SILVA MENDES, 
em razão de terem passado à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 079/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 24 a 26/01/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: Cleonice Gonçalves Pantoja, 5947460/2; Iêda Marcely da Silva Lopes, 
5905394/3; Zaqueu Pinheiro da Silva, 5947033/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 080/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 28 a 29/01/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Helbert Angelo de Souza Freitas, 5962945/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 081/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 31/01/2023 a 02/02/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
SUB TEN PM R/R Valter Fernando da Silva Almeida, 3382290/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 082/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
30/01/2023 a 02/02/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 
57199652/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 083/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 27 a 31/01/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
4,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 084/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 30/01/2023 a 01/02/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 085/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; 
Período: 28 a 31/01/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Antonio Donato Cereja de Brito 
Junior, 54194230/4; SD PM Nelson William Ribeiro Fontenele, 6401975/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 086/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 27 
a 31/01/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidora/MF: CB PM Danielle Siqueira da Silva Margalho, 57232389/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 087/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 28 a 29/01/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/1.  
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 088/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 27 a 31/01/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
4,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/1; 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


